[image: gerb9_43434]

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

4

 ____________________                                                              № __________
Волгоград

Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "психиатрия" на территории Волгоградской области

	В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 566н "Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при психических расстройствах                              и расстройствах поведения"  в целях дальнейшего совершенствования  оказания медицинской помощи населению по профилю "психиатрия" на территории Волгоградской области
п р и к а з ы в а ю:
	1. Определить принципы оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "психиатрия" на территории Волгоградской области согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить:
2.1. Распределение медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, по уровням  оказании медицинской помощи взрослому населению с психическими расстройствами и расстройствами поведения на территории Волгоградской области согласно приложению 2 к настоящему приказу;
2.2. Зоны ответственности медицинских организаций психиатрического профиля для оказания стационарной специализированной медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения согласно приложению 3                         к настоящему приказу.
3. Главным врачам ГБУЗ "Волгоградский областной клинический психоневрологический диспансер", Волгоград И.И.Замятиной, ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №1", Калачевский район, ст.Ложки В.Э.Мартынову, ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница №2", Волгоград М.Ю.Баканову, ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №3", Михайловский район, с.Сидоры В.Г.Мисюрину, ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 4", Волгоград Э.Н.Ахмедову, ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №5", Волгоград Ю.А.Струначеву, ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №6", г.Волжский Л.В.Орешкиной  организовать  передачу данных о количестве свободных койко-мест (мужских                              и женских) ежедневно на 9.00 и на 15.00 главным врачам медицинских организаций скорой медицинской помощи и главному внештатному специалисту психиатру комитета здравоохранения Волгоградской области.
4. Главным врачам ГБУЗ "Станция скорой медицинской помощи", Волгоград Р.В.Лященко, ГБУЗ "Клиническая станция скорой медицинской помощи", г. Волжский В.А.Данилову организовать транспортировку взрослого населения с психическими расстройствами и расстройствами поведения на территории Волгоградской области, нуждающегося                                  в госпитализации по экстренным и неотложным показаниям, санитарным автотранспортом в медицинские организации психиатрического профиля, расположенные на территории Волгограда и г.Волжского.
5. Главным врачам станций скорой медицинской помощи (отделений) организовать транспортировку взрослого населения                                с психическими расстройствами и расстройствами поведения на территории Волгоградской области, нуждающегося в госпитализации по экстренным и неотложным показаниям, санитарным автотранспортом согласно приложению 2 к настоящему приказу с учетом наличия свободных койко-мест.
5. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, оказывающих медицинскую помощь взрослому населению, обеспечить маршрутизацию взрослого населения страдающих психическими расстройствами                         и расстройствами поведения в соответствии с приложением 2 и 3                        к настоящему приказу.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя здравоохранения Волгоградской области А.И. Себелева

Председатель комитета здравоохранения
Волгоградской области                                                                   В.В. Шкарин

И.В.Давыдова
(8442)30-99-79

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу
комитета здравоохранения
Волгоградской области

от             2015г. №

Принципы
оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "психиатрия" на территории Волгоградской области

1. Основным принципом организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "психиатрия" на территории Волгоградской области является своевременное выявление и оценка тяжести состояния пациентов с последующим направлением их в медицинские организации соответствующего уровня, организация межуровневого взаимодействия  и преемственности, а так же увеличение удельного веса медико-социально-психологической составляющей в ходе оказания медицинской помощи.
  	2. Организация медицинской помощи взрослому населению по профилю "психиатрия" на территории Волгоградской области осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании", приказом Миниздравсоцразвития  России от 17.05.2012 № 566н "Об утверждении Порядка медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения", стандартами оказания медицинской помощи по профилю "психиатрия", утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации, "Клиническим руководством психиатрия" под ред. Т.Б. Дмитриевой.
3. В рамках скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинская помощь при психических расстройствах и расстройствах поведения оказывается фельдшерскими               и врачебными выездными бригадами скорой медицинской помощи в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.06.2013 № 388н "Об утверждении порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи".
4. При оказании скорой медицинской помощи медицинская транспортировка пациентов осуществляется в психиатрические стационары, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
5. Первичная специализированная медико-санитарная помощь при психических расстройствах и расстройствах поведения оказывается врачами-психиатрами медицинских организаций согласно приложению1         к настоящему приказу, во взаимодействии с врачами-специалистами других специальностей.
6. Специализированная медицинская помощь при психических расстройствах и расстройствах поведения оказывается врачами-психиатрами во взаимодействии с врачами-специалистами других специальностей и включает в себя диагностику и лечение психических расстройств и расстройств поведения, а также медико-социально-психологическую помощь.
7. Пациент после проведения лечения в стационарных условиях в соответствии с медицинскими показаниями направляется для дальнейшего лечения в медицинские организации (и их структурные подразделения) оказывающие первичную специализированную медико-санитарную помощь при психических расстройствах и расстройствах поведения, в том числе в дневные стационары.
8. Организационно-методическую поддержку психиатрической службы Волгоградской области осуществляет государственное казенное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница № 2".

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу
комитета здравоохранения
Волгоградской области

от             2015г. №

Распределение медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, по уровням при оказании медицинской помощи взрослому населению с психическими расстройствами и расстройствами поведения на территории Волгоградской области

	1. Медицинские организации I уровня,
оказывающие медицинскую помощь взрослому населению            с психическими расстройствами и расстройствами поведения (первичная специализированная медико-санитарная  помощь):

	1.
	ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"

	2.
	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

	3.
	ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"

	4.
	ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

	5.
	ГУЗ "Городищенская ЦРБ"

	6.
	ГБУЗ "Еланская ЦРБ Волгоградской области"

	7.
	ГУЗ "Жирновская ЦРБ"

	8.
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

	9.
	ГБУЗ "Калачевская  ЦРБ"

	10.
	ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"

	11.
	ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"

	12.
	ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

	13.
	ГБУЗ "ЦРБ Котовского муниципального района"

	14.
	ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"

	15.
	ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

	16.
	ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

	17.
	ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

	18.
	ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"

	19.
	ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

	20.
	ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

	21.
	ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

	22.
	ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"

	23.
	ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

	24.
	ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ Светлоярского муниципального района"

	25.
	ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

	26.
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

	27.
	ГБУЗ "Суровикинская ЦРБ Суровикинского муниципального района"

	28.
	ГБУ "ЦРБ Руднянского муниципального района"

	29.
	ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф. Жогова"

	30.
	ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

2. Медицинские организации II уровня,
      оказывающие медицинскую помощь взрослому населению                     с психическими расстройствами и расстройствами поведения

1) Первичная специализированная медико-санитарная помощь

	          ГБУЗ "Волгоградский областной клинический психоневрологический диспансер"

2)  Специализированная медицинская помощь

	         ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 1"
         ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 3"
         ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница № 4"
         ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 5"

3)  Первичная специализированная медико-санитарная помощь и специализированная медицинская помощь

	         ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 6"                г. Волжский
        Филиал ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 6", г. Камышин
        ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница № 2"

3. Медицинские организации,
 оказывающие стационарную психиатрическую, психотерапевтическую помощь взрослому населению, в том числе осуществляющие лечение пациентов, переводимых для продолжения лечения из других медицинских учреждений Волгоградской области, других регионов РФ и иных стран

	     ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница № 2"

4.  Медицинские организации,
 оказывающие стационарную психиатрическую помощь взрослому населению в медико-реабилитационном отделении, отделении для пациентов, утративших социальные связи, при психических расстройствах и расстройствах поведения (при обострении психического расстройства), в том числе страдающих туберкулезом, осуществляющие стационарное принудительное лечение

ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 1"

5. Медицинские организации,
оказывающие стационарзамещающую  амбулаторную помощь взрослому населению в условиях дневного стационара, в отделениях медико-психосоциальной работы, медико-реабилитационном отделении, отделении интенсивного оказания психиатрической помощи; оказывающие специализированную амбулаторную помощь в диспансерных психиатрических отделениях, в том числе в кабинете медико-социально-психологической помощи

	       ГБУЗ "Волгоградский областной клинический психоневрологический диспансер"

6. Медицинские организации,
оказывающие стационарзамещающую  амбулаторную помощь взрослому населению в условиях дневного стационара, в отделениях медико-психосоциальной работы; оказывающие специализированную амбулаторную помощь в диспансерных психиатрических отделениях в том числе в кабинете медико-социально-психологической помощи

      ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 6",                г. Волжский
      филиал ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница № 6", г. Камышин

7. Медицинские учреждения,
 оказывающих помощь взрослому населению
в отделении "телефон доверия"

    ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница № 2"

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу
комитета здравоохранения
Волгоградской области

от             2015г. №

Зоны ответственности
медицинских организаций психиатрического профиля для оказания стационарной специализированной медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения

	Наименование медицинской организации психиатрического профиля
	Муниципальные образования, на территории которых расположены закрепляемые медицинские организации

	1. ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №1"

	Калачевский, Октябрьский, Еланский, Клетский, Чернышковский , Суровикинский, Котельниковский районы
Волгоградской области

	2. ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница №2"

	Центральный район  Волгограда
Ленинский, Иловлинский, Городищенский районы Волгоградской области

	3. ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №3"

	Алексеевский, Даниловский,
Михайловский, Новоаннинский, Кумылженский, Нехаевский, Киквидзенский, Новониколаевский, Серафимовический, Урюпинский, Фроловский районы Волгоградской области

	4. ГКУЗ "Волгоградская областная клиническая психиатрическая больница №4"

	Ворошиловский,
Советский, Красноармейский, Дзержинский,  Кировский районы Волгоград:

Светлоярский район Волгоградской области

	5. ГКУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №5"

	Краснооктябрьский,
Тракторозаводской районы Волгограда

Дубовский, Среднеахтубинский,
Паласовский, Быковский, Николаевский Старополтавский районы Волгоградской области

	6. ГБУЗ "Волгоградская областная психиатрическая больница №6"

	г.Волжский
Камышинский, Руднянский, Котовский,
Жирновский район,Ольховский район, Быковский районы Волгоградской области

image1.emf